«Per questo tipo di incrocio si scelgono cavalle che non abbiano meno di quattro anni o più di dieci; si dice che gli animali di queste due specie si tengano lontani uno dall'altro, se non hanno bevuto da piccoli latte da un esemplare di quella specie con cui si accoppiano. Perciò al buio si tolgono loro i piccoli e si spingono alle mammelle delle cavalle e i cavallini a quelle delle asine».

V. Il termine *hybrida*

1. Plin. *nat.* 8, 213

In <n>ullo genere aequae facilis mixtura cum fero, qualiter natos antiqui hybridas vocabant ceu semiferos, ad homines quoque, ut C. Antonium Ciceronis in consulatu collegam, appellatione tralata.

«In nessuna specie è tanto facile l'unione con il corrispettivo selvatico, e gli antichi chiamavano i piccoli così nati ibridi o semiselvatici, appellativo che passò anche agli uomini, ad esempio a Gaio Antonio, collega di Cicerone nel consolato».

2. Isid. *Orig.* 12, 1, 61

In animantibus bigenera dicuntur quae ex diversis nascuntur, ut mulus ex equa et asino; burdo ex equo et asina; hybridae ex apris et porcis; tityrus ex ove et hirco; musmo ex capra et ariete.

Fra gli animali sono detti bigenera quelli che nascono da animali non omofili, come ad esempio il mulo che nasce dalla cavalla e dall'asino, il bardotto, che nasce dal cavallo e dall'asina; gli hybridae che nascono dai cinghiali e dai maiali; il "tityro" che nasce dalla pecora e dal caprone; il "musmo" che nasce dalla capra e dall'ariete.